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Të dhëna personale 
  

 

Emri / Mbiemri  Rovena VORA  
Adresa Rruga e Elbasanit, Tiranë. 

Telefoni    
E-mail rovena.vora@unitir.edu.al 

Kombësia  Shqiptare  
Datëlindja 21.05.1979 

Gjinia F 
 

Fusha e interesit  
 

  Histori amerikane, Edukim ndërkulturor, Analizë teksti, Shkrim Akademik 
 

Përvoja e punës 
 

 

Data 09/2001 – në vazhdim 
Pozita  PEDAGOGE - LEKTORE  

 
Aktivitetet dhe përgjegjësitë 

kryesore 
Mësimdhënie, përgatitje leksionesh dhe e literaturës në shërbim të saj. 

Lëndët  Histori amerikane, Edukim ndërkulturor, Analizë teksti, Shkrim akademik  
Emri dhe adresa e punëdhënësit Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

 
                                             ARSIMIMI 
                                                     Data  
                    Titulli i kualifikimit të fituar 

     
 
12/2022 
Profesor i Asociuar 

 
                                                     Data  

Titulli i kualifikimit të fituar 

 
12/2012 
Doktor i shkencave - Doktoraturë në Shkenca Gjuhesore, Udhëheqës shkencor: Prof. Dr. Ilo 
STEFANLLARI 

Emri dhe lloji i organizatës që ofron 
edukimin dhe trajnimin  

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Tiranë  

 
Data 

 
06/2005  

Titulli i kualifikimit të fituar Diplomë studimesh të thelluara (D.E.A.) - Master shkencor në Leksikologji 
Emri dhe lloji i organizatës që ofron 

edukimin dhe trajnimin  
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Tiranë 

 
Data 

 
09/1997 – 06/2001  

Titulli i kualifikimit të fituar Diplomë e Shkollës së Lartë  
Lëndët kryesore/aftësitë e mbuluara  Diplomë ‘Studime angleze dhe amerikane”  
Emri dhe lloji i organizatës që ofron 

edukimin dhe trajnimin  
 

Fakulteti i Gjuhëve te Huaja, Universiteti i Tiranës, Tiranë 
 

Data 06/1997 
Titulli i kualifikimit të fituar Diplomë e Shkollës së Mesme  

Lëndët kryesore/aftësitë e mbuluara  Gjuhë angleze  
Emri dhe lloji i organizatës që ofron 

edukimin dhe trajnimin 
 
                                                  
                                  KONFERENCA 

Shkolla e Mesme e Gjuhëve të Huaja “Asim Vokshi”, Tiranë 

  
                                                    Data 11/2023 

Titulli i kumtesës “Elemente etno-kulturore, të historisë dhe të mendësisë popullore tek njësitë frazeologjike foljore në 
shqipe dhe në anglishte” 

                 Konferencë ndërkombëtare “Përmirësimi i kërkimit shkencor me kërkuesit e rinj të Departamentit të gjuhës angleze” 
Institucioni që organizon 

konferencën  
Departamenti i Gjuhës Angleze, Fakulteti i Gjuhëve të huaja, Tiranë 

Institucioni që organizon konferencën 
 

Departamenti i Gjuhës angleze, FGJH- Universiteti i Tiranës 
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Data 06/2016 
Titulli i kumtesës “Some lexical, grammatical and functional features of phraseological units in English and Albanian” 

Konferencë ndërkombëtare “International Conference on Linguistics, Literature and Culture” 
Institucioni që organizon konferencën  

 
 Kolegji AAB, Prishtinë 

Data 05/2016 
Titulli i kumtesës “Elemente etno-kulturore, të historisë dhe të mendësisë popullore tek njësitë frazeologjike foljore në 

shqipe dhe në anglishte” 
Konferencë ndërkombëtare “Builiding intercultural bridges through language, literature and translation” 

Institucioni që organizon konferencën  Departamenti i Gjuhës Angl 
 

Data 
 

05/2015 
Titulli i kumtesës “Shkalla e idiomatizimit formal tek njësitë frazeologjike foljore në shqipe dhe në anglishte” 

Konferencë ndërkombëtare “Inspiring and Empowering studies in English language teaching, British and American studies” 
Institucioni që organizon konferencën  Departamenti i Gjuhës angleze, FGJH- Universiteti i Tiranës 

 
Data 

 
 05/2014 

Titulli i kumtesës “Sintagmatika e njësive frazeologjike me vlerë foljore në anglishte e shqipe“ 
Konferencë ndërkombëtare “Scholarly explorations of English language and culture” 

Institucioni që organizon konferencën  Departamenti i Gjuhes angleze, FGJH- Universiteti i Tiranës 
 

Data 
 

05/2014 
Titulli i kumtesës “Intertekstualiteti në poezinë e Uolt Uitmanit dhe përkthimi në gjuhën shqipe i aluzioneve“ 

Konferencë ndërkombëtare “Scholarly explorations of English language and culture” 
Institucioni që organizon konferencën  Departamenti i Gjuhës angleze - FGJH- Universiteti i Tiranës 

 
Data 

 
08/2013 

Titulli i kumtesës Kuptimi leksikor dhe elementet shprehëse tek njësitë frazeologjike me vlerë foljore në shqipe e 
anglishte” 

Konferencë ndërkombëtare “Sfidat e harmonizimit të arsimit të lartë dhe të kërkimit shkencor në trojet shqipfolëse”,  
Institucioni që organizon konferencën   Instituti Alb-Shkenca 

 
Data 05/ 2013 

Titulli i kumtesës Variantet leksikore të njësive frazeologjike me vlerë foljore në anglishte e shqipe“, 
Konferencë ndërkombëtare “English language studies in the modern world” 

Institucioni që organizon konferencën  Departamenti i Gjuhës angleze - FGJH- Universiteti i Tiranës 
 

Data 
 
05/2013 

Titulli i kumtesës “Teknologjitë e reja të informacionit dhe frëngjishtja e specialitetit” 
Konferencë ndërkombëtare Research and Education challenges towards the future 

Institucioni që organizon konferencën  Universiteti i Shkodrës „Luigj Gurakuqi“, Fakulteti i Shkencave të Edukimit 

 
Data 

 
03/2013 

Titulli i kumtesës “Culture and intercultural competence in EFL textbooks“ 
Konferencë ndërkombëtare “Problems of Modern language, Teaching and Grammar“ 

Institucioni që organizon konferencën  Universiteti shtetëror i Moldavisë, Chisinau, Moldavi 
  

                            Botime shkencore 
 
 

 
Rovena Vora (2022): “The first Albanians in America”, botuar në Revistën Ndërkombëtare për 

Shkencat shoqërore “VIZIONE”, Shkup, Indeksuar nga Open Access Journals, EBSCO, Proquest 

& CiteFactor, ISSN: 1409-8962 printed form, ISSN 1857-9221 – electronic form, faqe 38-39. 

Rovena Vora (2021): “A classification of phraseological units according to connotation in English and 

Albanian”, botuar në “Turkish Online Journal of Qualitative Inquiry”, Volume 12, Issue 10, October 

2021: e-ISSN 1309-6591; Indeksuar nga SCOPUS; TRDIZIN; faqe 4051-4059. 

Rovena Vora (2021): “The American attitude towards Albania during the peacemaking in 1919” botuar 

në “European Journal of Social Science, Education and Research” (EJSER), May-August 2021, 

Volume 8, Issue 2, ISSN 2411-9563 (Print); ISSN 2312-8429 (Online); Indeksuar nga: Elsevier’s 

Mendeley, WorldCat, RePEc & Ideas, Google Scholar, Crossref, faqe 47-55. 

Rovena Vora (2021): “Albanian-American relations (1912-1922): President Woodrow Wilson and the 

question of Vlora during the peacemaking”, botuar në Revistën Ndërkombëtare për Shkencat 

shoqërore “VIZIONE”, Shkup, Indeksuar nga Open Access Journals, EBSCO, Proquest & 
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CiteFactor, ISSN: 1409-8962 printed form, ISSN 1857-9221 – electronic form, faqe 15-28. 

Rovena Vora (2021): “Lexical Substitution in Verbal Phraseological Units in English and Albanian”, 

botuar në EUROPEAN ACADEMIC RESEARCH, Vol. III, Issue 12/March 2021. Impact factor: 3.4546 

(UIF); DRJI Value: 5.9 (B +), ISSN-L 2286-4822; Indeksuar nga DOAJ; INDEX COPERNICUS; 

GOOGLE ACADEMIC; SCIPIO; J-GATE; BASE; WORLDCAT; GETCITED; MENDELEY; 

GENAMICS, faqe 7217-7228. 

Rovena Vora (2016): “Vocabulary Activities for ELL (English Language Learners)”, botuar në Revistën 

Shkencore “Modern Trends and Resources for Teachers of Foreign languages Journal”, botim i 

American Councils Moldova, Moldavi 2016, Issue 12, ISSN 1857-3193 (online version), ISSN 1857-

3207 (pdf version). The online version can be found at www.american councils.md/news/1136, faqe 

26-30. 

Rovena Vora (2015): “A study of structural variation in phraseological units in English and Albanian”, 

botuar në Revistën Shkencore “Vector European” (Revista de cercetari socio-umanistice), Nr 2, 2015, 

Chisinau, Moldavi, ISSN 2345-1106, faqe 132-137. 

Rovena Vora (2015): “Teaching Idiomatic expressions in EFL”, në Revistën Shkencore “Modern 

Trends and Resources for Teachers of Foreign languages Journal”, botim i American Councils 

Moldova, 2015, Issue 10, ISSN 1857-3193 (online version), ISSN 1857-3207 (pdf version). The 

online version can be found at www.american councils.md/news/1136, faqe 16-23. 

Rovena Vora; Esmeralda Subashi (2013): “The Main Structural Patterns of Verbal Phraseological Units 

in English and Albanian”, botuar në Mediterranean Journal Of Social Sciences, MCSER Publishing, 

Rome, Italy, Vol. 4, No. 13, November 2013, E-ISSN 2039-2117, ISSN 2039-9340, Index Copernicus 

Year 2011, Impact Factor 3.77, Doi:10.5901/mjss.2013.v4n13p637; MCSER – Mediterranean Center 

Of Social and Educational Research. Indeksuar nga SCOPUS; SciVerse, Global Impact Factor: 

0.377; faqe 637-642. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Gjuhët  e huaja  

 

Vetëvlerësim   Të kuptuarit  Të folurit  Të shkruarit  
Niveli Evropian (*)  Dëgjimi  Leximi  Interaksion në 

të folur  
Prodhim në të 

folur 
 

Angleze   C
2 

Përdorues 
zotërues  

C
2 

Përdorues 
zotërues  

C
2 

Përdorues 
zotërues 

C
2 

Përdorues 
zotërues 

C
2 

Përdorues 
zotërues  

Frënge    C
1 

Përdorues i 
pavarur  

C
1 

Përdorues i 
pavarur 

C
1 

Përdorues i 
pavarur  

C
1 

Përdorues i 
pavarur 

c
1 

Përdorues i 
pavarur  

Italiane   C
1 

Përdorues i 
aftë 

C
1 

Përdorues i 
aftë  

C
1 

Përdorues i 
aftë 

C
1 

Përdorues i 
aftë 

C
1 

Përdorues i 
aftë 

 
 

Aftësi dhe kompetenca kompjuterike  

 
 
Njohuri shumë të mira të MS Office (Word, Excel, PowerPoint, Access, Project), Open Office dhe 
internetit  

  
 
 

 


